
 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH THÁI NGUYÊN 

Số: 58/NQ-HĐND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thái Nguyên, ngày 12 tháng 12  năm 2014 

NGHỊ QUYẾT 

Về Chương trình xây dựng nghị quyết và Chương trình giám sát  

của Hội đồng nhân dân  tỉnh Thái Nguyên năm 2015 

 

 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN 

KHOÁ XII, KỲ HỌP THỨ 11 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật của Hội đồng      

nhân dân và Uỷ ban nhân dân năm 2004; 

Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên khoá XII, 

nhiệm kỳ 2011-2016; 

Xét Tờ trình số 119/TTr-HĐND ngày 25/11/2014 của Thường trực        

Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên về Chương trình xây dựng Nghị quyết và 

Chương trình giám sát năm 2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra 

của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng 

nhân dân tỉnh tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Chương trình xây dựng Nghị quyết và Chương trình       

giám sát năm 2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên (Có phụ lục số 01 
và số 02 kèm theo). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

- Giao Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan tư pháp triển khai thực hiện        

Nghị quyết.  

- Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân 

tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện và giám sát       

việc thực hiện Nghị quyết theo quy định. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên khoá XII,     

kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2014./. 

Nơi nhận:            
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (Báo cáo); 
- Chính phủ (Báo cáo); 
- Thường trực Tỉnh uỷ (Báo cáo); 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- UBND tỉnh Thái Nguyên; 
- Đoàn ĐBQH tỉnh Thái Nguyên;     
- Uỷ ban MTTQVN tỉnh Thái Nguyên; 
- Các đại biểu HĐND tỉnh khóa XII;                                                                    
- Toà án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; 
- Kiểm toán Nhà nước Khu vực X;  
- Các sở, ban, ngành, các đoàn thể của tỉnh; 
- BCĐ GPMB và tái định cư tỉnh,  
- Văn phòng Điều phối Chương trình XDNTM; 
- Văn phòng Tỉnh uỷ, Văn phòng UBND tỉnh; 
- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 
- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã; 
- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 
- Các Phòng nghiệp vụ, các CV  Phòng Công tác HĐND; 
- Báo Thái Nguyên; TT Thông tin tỉnh (Để đăng); 
- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

(Đã ký) 

 

 

Vũ Hồng Bắc 



 2 

PHỤ LỤC SỐ 01 

Chương trình xây dựng Nghị quyết năm 2015 của HĐND tỉnh Thái Nguyên 

(Kèm theo Nghị quyết  số: 58/NQ-HĐND ngày 12 /12/2014 của HĐND tỉnh) 

I. Các nghị quyết dự kiến thông qua tại kỳ họp thứ 12 (kỳ họp chuyên đề)  

1. Nghị quyết thông qua Quy hoạch Hệ thống kết cấu hạ tầng của tỉnh 

Thái Nguyên đến năm 2020 tầm nhìn đến năm 2030. 

2. Nghị quyết thông qua Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng 

sản làm vật liệu xây dựng thông thường tỉnh thái nguyên đến năm 2020,          

tầm nhìn đến năm 2025. 

3. Nghị quyết điều chỉnh bổ sung mức thu một số loại phí trên địa bàn 

tỉnh Thái Nguyên. 

4. Nghị quyết thông qua Đề án phát hành trái phiếu chính quyền địa phương.  

5. Nghị quyết về đặt tên một số tuyến đường, công trình công cộng trên 

địa bàn thị xã Sông Công. 

 6. Nghị quyết thông qua Đề án đặt tên đường, phố và công trình công cộng 

trên địa bàn huyện Phổ Yên  

II. Các Nghị quyết dự kiến thông qua tại kỳ họp thứ 13 (Tháng 7/2015) 

1. Các nghị quyết thường kỳ 

1.1 Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 

tháng đầu năm và nhiệm vụ giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2015. 

1.2 Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2014 

tỉnh Thái Nguyên. 

2. Các Nghị quyết chuyên đề  

2.1 Nghị quyết về kế hoạch kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2016 - 2020 

của tỉnh Thái Nguyên. 

2.2 Nghị quyết về nguyên tắc, tiêu chí phân bổ kế hoạch đầu tư trung hạn 

2016 - 2020 tỉnh Thái Nguyên. 

2.3 Nghị quyết về danh mục theo thứ tự ưu tiên các dự án đầu tư 5 năm 

2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. 

2.4 Nghị quyết Quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ 

phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách tỉnh                

Thái Nguyên từ năm 2016 đến năm 2020. 

2.5 Nghị quyết định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách nhà nước 

tỉnh Thái Nguyên từ năm 2016 đến năm 2020. 

2.6 Nghị quyết thông qua Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố 

Thái Nguyên đến năm 2035. 



 3 

III.  Các Nghị quyết thông qua tại kỳ họp thứ 14 (Tháng 12/2015) 

1.  Các Nghị quyết thường kỳ 

1.1 Nghị quyết về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2015 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 tỉnh Thái Nguyên. 

1.2 Nghị quyết về phân bổ dự toán ngân sách năm 2016 tỉnh Thái Nguyên. 

1.3 Nghị quyết thông qua kết quả sử dụng đất năm 2015 và kế hoạch        

sử dụng đất năm 2016 tỉnh Thái Nguyên. 

1.4 Nghị quyết về phân bổ các nguồn vốn đầu tư và kế hoạch xây dựng cơ bản 

năm 2016 tỉnh Thái Nguyên. 

1.5 Nghị quyết về Chương trình công tác của HĐND tỉnh Thái Nguyên 

năm 2016. 

1.6 Nghị quyết về giao biên chế công chức hành chính và quyết định       

biên chế sự nghiệp năm 2016 tỉnh Thái Nguyên. 

1.7 Nghị quyết phê chuẩn báo cáo của Toà án nhân dân tỉnh Thái Nguyên. 

Căn cứ tình hình thực tế, theo đề nghị của Ủy ban nhân tỉnh, Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực 

Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định bổ sung nghị quyết chuyên đề, trình tại 

các kỳ họp. 

  

HHỘỘII  ĐĐỒỒNNGG  NNHHÂÂNN  DDÂÂNN  TTỈỈNNHH  TTHHÁÁII  NNGGUUYYÊÊNN  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

PHỤ LỤC SỐ 2 
Chương trình giám sát năm 2015 của HĐND tỉnh Thái Nguyên 

(Kèm theo Nghị quyết số: 58/NQ-HĐND ngày 12/12/2014 của HĐND tỉnh) 

 

I. Giám sát của các đại biểu HĐND tỉnh 

1. Hoạt động chất vấn, trả lời chất vấn tại các kỳ họp của HĐND tỉnh.  

2. Giám sát thông qua việc xem xét các báo cáo của UBND tỉnh, Uỷ ban 

MTTQ tỉnh, các cơ quan tư pháp trình tại các kỳ họp HĐND tỉnh. 

II. Giám sát của Thường trực HĐND tỉnh 

 1. Giám sát việc phân bổ, quản lý và sử dụng các nguồn vốn đầu tư xây 

dựng cơ bản tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2011-2015. 

 2. Giám sát tình hình triển khai, thực hiện các nghị quyết chuyên đề do 

HĐND tỉnh khóa XII đã ban hành (2011 - 2015). 

III. Giám sát của các Ban HĐND tỉnh 

1.  Ban Kinh tế và Ngân sách 

1.1 Giám sát về hoạt động quản lý, khai thác các công trình thủy lợi trên 

địa bàn tỉnh Thái Nguyên trong 3 năm 2012-2014. 

1.2 Giám sát tình hình triển khai và thực hiện Nghị quyết số 12/2010/NQ-

HĐND  ngày 20/7/2010 của HĐND tỉnh về Ban hành định mức phân bổ dự toán 

chi ngân sách tỉnh Thái Nguyên thực hiện từ năm 2011 đến năm 2015; Nghị 

quyết số 13/2010/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Quy định về phân cấp nguồn thu, 

nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân 

sách tỉnh Thái Nguyên từ năm 2011 đến năm 2015. 

2.  Ban Văn hoá xã hội 

2.1 Giám sát công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử,    

văn hóa trên địa bàn tỉnh. 

2.2 Giám sát về công tác quản lý hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn tỉnh   

Thái Nguyên.  

3.  Ban Pháp chế 

3.1 Giám sát thực hiện pháp luật về giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh; 

3.2 Giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện Luật xử lý vi phạm hành 

chính trên địa bàn tỉnh. 

4.  Ban Dân tộc 

4.1 Giám sát việc củng cố và phát triển hệ thống trường phổ thông dân 

tộc  nội trú; việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ học sinh vùng dân tộc thiểu 

số và miền núi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.  



 5 

4.2 Giám sát việc thực hiện chính sách phát triển rừng sản xuất trên địa 

bàn tỉnh Thái Nguyên. 

Căn cứ tình hình thực tế, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các    

Ban Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức giám sát đối với các nội dung khác khi 

xét thấy cần thiết. Đồng thời phối hợp và tham gia các cuộc giám sát theo yêu 

cầu của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, các Uỷ ban của 

Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Thái Nguyên  tại địa phương. 

HHỘỘII  ĐĐỒỒNNGG  NNHHÂÂNN  DDÂÂNN  TTỈỈNNHH  TTHHÁÁII  NNGGUUYYÊÊNN  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


